Руководство по соблюдению обязательных требований при осуществлении муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства на территории поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» муниципальный контроль контроле благоустройства осуществляется в порядке, определенном Положением о благоустройства сфере муниципальном контроле в на территории Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (решение представительного органа от 24.09.2021 № 57).

Предметом муниципального контроля является соблюдение организациями и физическими лицами (далее – контролируемые лица) требований, установленных правилами благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области, утвержденных решением Совета Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 05.08.2022 № 109 (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в соответствии с Правилами;

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

В предмет муниципального контроля не входят установленные Правилами обязательные требования, которые в соответствии с действующим законодательством входят в предмет иных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Федерального закона № 248-ФЗ, муниципальный контроль в сфере благоустройства без проведения плановых контрольных мероприятий.

Внеплановые контрольные мероприятия проводятся в виде документарных и выездных проверок, инспекционного визита, рейдового осмотра, наблюдения за соблюдением обязательных требований, выездного обследования.

Решение о проведении внепланового контрольного мероприятия принимается с учетом индикаторов риска нарушения обязательных требований, установленных приложением 3 к настоящему Положению.

Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением внеплановых контрольных мероприятий без взаимодействия, проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3-5 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.

В случае, если внеплановое контрольное мероприятие может быть проведено только после согласования с органами прокуратуры, указанное мероприятие проводится после такого согласования.

Под документарной проверкой понимается контрольное мероприятие, которое проводится по месту нахождения Контрольного органа и предметом которого являются исключительно сведения, содержащиеся в документах контролируемых лиц, устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, а также документы, используемые при осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и решений контрольного (надзорного) органа

Нормативно-правовые акты, содержащие обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному жилищному контролю

1. Федеральные законы.

- 1.1 . Федеральный закон от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации";
- 1.2. Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
- 2. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации.

3. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы федеральных органов исполнительной власти.

4. Муниципальные нормативно-правовые акты.

- 4.1 Решение Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 24.09.2021 № 57 "Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области".
- 4.2. Правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области сельского поселения, утвержденных решением представительного органа от 05.08.2022 № 109

-

Административная ответственность

1. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях:

- 1.1 Статья 19.4.1 воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля;
- 1.2 Статья 19.5 - невыполнение в срок законного предписания органа (постановления, представления, решения) (должностного осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль.
- 1.3. ст. 8.22 Закона Новосибирской области т 14 февраля 2003 г. N 99-ОЗ "Об административных правонарушениях в Новосибирской области"